



# ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 № 1009

О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 17.05.2017 № 323 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» и установлении отдельных расходных обязательств Самарской области»

В целях совершенствования системы мер государственной поддержки инициатив населения муниципальных образований в Самарской области Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Самарской области от 17.05.2017 № 323 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» и установлении отдельных расходных обязательств Самарской области» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении государственной программы Самарской области «Народный бюджет Самарской области» и установлении отдельных расходных обязательств Самарской области»;

в пункте 1 слова «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» заменить словами «Народный бюджет Самарской области»;

003206

в пункте 4 слова «департамент внутренней политики Самарской области» заменить словами «министерство внутренней политики Самарской области»;

в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» (далее – Государственная программа):

в наименовании слова «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» заменить словами «Народный бюджет Самарской области»;

в Порядке предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области, направленных на решение вопросов местного значения и связанных с реализацией мероприятий по поддержке инициатив населения муниципальных образований в Самарской области (далее – Порядок):

в пункте 1.4:

слова «департаментом управления делами Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области (далее – Департамент)» заменить словами «министерством внутренней политики Самарской области (далее – Министерство)»;

слово «Департаменту» заменить словом «Министерству»;

в абзаце пятом пункта 2.4 цифры «30,000» заменить цифрами «20,000»;

в пункте 2.6:

подпункты 1 – 4 изложить в следующей редакции:

«1) 276 млн. рублей – для городского округа Самара;»;

2) 144 млн. рублей – для городского округа Тольятти;

3) 24 млн. рублей – для городских округов Самарской области, не предусмотренных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта;

4) 6 млн. рублей – для городских и сельских поселений одного муниципального района Самарской области.»;

подпункты 5 – 7 признать утратившими силу;

в абзаце одиннадцатом слова «с 1 января по 28 февраля (в високосном году – по 29 февраля)» заменить словами «с 1 января по 5 февраля»;

в абзацах пятнадцатом и шестнадцатом слова «департамент внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерство»;

в пункте 2.12:

слова «департаментом внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерством»;

в пункте 2.15:

в подпункте 1:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«в случае подачи одним муниципальным образованием двух или более общественных проектов на один конкурсный отбор уровни софинансирования из бюджета муниципального образования таких общественных проектов устанавливаются одинаковыми (за исключением городского округа Самара, из бюджета которого уровни софинансирования общественных проектов устанавливаются одинаковыми для территории внутригородского района, на которой планируется их реализация). Указанные уровни софинансирования могут быть установлены дифференцированно в соответствии с порядком определения такого уровня софинансирования, установленным нормативным правовым актом соответствующего муниципального образования (за исключением городского округа Самара, в котором при установлении дифференцированных уровней софинансирования общественных проектов в зависимости от внутригородского района, на территории которого планируется реализация общественного проекта, порядок определения такого уровня софинансирования не устанавливается. При этом в случае установления дифференцированных уровней софинансирования общественных проектов на территории отдельного внутригородского района, нормативным правовым

актом городского округа Самара устанавливается порядок определения такого уровня софинансирования).»;

в подпункте 5:

в абзацах тринадцатом и четырнадцатом слово «полном» исключить;

в абзаце седьмом пункта 2.17 слова «департамент внутренней политики Самарской области» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

в пункте 2.19:

в абзаце первом:

слова «с 1 января по 28 февраля (в високосном году – по 29 февраля)» заменить словами «с 1 января по 5 февраля»;

слова «департамента внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерства» в соответствующем падеже;

слова «по 30 апреля» заменить словами «по 31 марта»;

в абзаце втором и третьем слова «департамент внутренней политики Самарской области» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

в абзаце четвертом слова «с 1 января по 28 февраля (в високосном году - по 29 февраля)» заменить словами «с 1 января по 5 февраля»;

в пункте 2.20 слова «департамент внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерство»;

в подпунктах 2 -- 6 пункта 2.22 слова «департамент внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерство»;

в абзацах втором и девятом пункта 3.7 слова «департамент внутренней политики Самарской области» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

в абзацах тринадцатом и четырнадцатом подпункта 6 пункта 3.8 слово «полном» исключить;

в пункте 3.10 слова «департамента внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерства»;

в абзацах первом, третьем и четвертом пункта 3.12, в пункте 3.13, в подпунктах 2 – 5 пункта 3.14 слова «департамент внутренней политики Самарской области» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

в пункте 4.1:

в подпункте 1 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством», слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;

в подпунктах 3 и 4 слова «департамент внутренней политики Самарской области» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

в подпункте 2 пункта 4.3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «и представление в департамент внутренней политики Самарской области» исключить;

в абзацах третьем и восьмом пункта 4.3.1 слова «департамент внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерство»;

в пункте 4.5:

в абзаце первом слова «департамента внутренней политики Самарской области или Департамента» заменить словом «Министерства»;

в абзаце втором слова «департамента внутренней политики Самарской области или Департамента» заменить словом «Министерства», слова «перед Департаментом» заменить словами «перед Министерством»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель субсидии в порядке и сроки, устанавливаемые Соглашением, представляет документы, подтверждающие зачисление приобретенных нефинансовых активов в состав имущества муниципальной казны (в случае отсутствия объекта(-ов) в составе муниципальной казны) или в состав общего имущества многоквартирного дома, в целях осуществления последующего содержания указанного имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. В

случае зачисления приобретенных нефинансовых активов в состав общего имущества многоквартирного дома предоставляется соответствующее решение собственников помещений в многоквартирном доме.»;

в пункте 4.6 слова «департаментом внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерство»;

в абзацах первом и четвертом пунктов 4.9, 4.10 слова «департамент внутренней политики Самарской области» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

в приложении 4 к Порядку:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Предельный размер субсидии, направленной на поддержку решений референдумов (сходов) об использовании средств самообложения граждан, составляет 3 млн. рублей на каждое мероприятие по поддержке решений референдумов (сходов) об использовании средств самообложения граждан.»;

в абзаце восьмом слова «департамент внутренней политики Самарской области» заменить словом «Министерство».

2. Установить, что наименование государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» и наименование государственной программы Самарской области «Народный бюджет Самарской области» являются равнозначными со дня вступления в силу настоящего постановления до даты окончания проведения конкурсных процедур по общественным проектам и мероприятиям по поддержке решений референдумов (сходов) об использовании средств самообложения граждан, реализация которых запланирована в 2025 году, в соответствии со сроками, установленными государственной программой Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 17.05.2017 № 323.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на департамент внутренней политики Самарской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением абзацев со второго по четвертый и седьмого пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу со дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу соответствующих изменений в Закон Самарской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Первый  
вице-губернатор –  
председатель Правительства  
Самарской области



М.А. Смирнов